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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследова-
ния. Конвективное движение в жидкой среде играет определяющую роль
в переносе тепла и массы в подавляющем большинстве природных явле-
ний и технологических процессов. Взаимодействие жидкости c внешними
силовыми полями, гравитационным или электромагнитным, может приво-
дить к появлению объемных сил, приводящих среду в движение. В систе-
мах с межфазной границей конвективное движение может генерироваться
поверхностными силами, возникающими при наличии градиентов поверх-
ностного натяжения, обусловленных неоднородным распределением тем-
пературы или химического состава вдоль границы раздела. Возникающие
вследствие действия поверхностных сил конвективные течения принято, в
общем случае, называть конвекцией Марангони.

В отличие от объемных механизмов конвекции, широко распростра-
ненных в природных и в промышленных системах, от микро масшта-
бов до масштабов астрономических объектов, поверхностные механизмы
конвективного движения редко встречаются в природе, проявляя себя, в
основном, в технологических процессах. В пользу этого говорит, напри-
мер, тот факт, что модельные ситуации, традиционно изучаемые в меж-
фазной гидродинамике, берут свое начало от конкретных технологиче-
ских приложений. На Рис.0.1 представлены три основные модели, в рам-
ках которых обычно исследуются структура и устойчивость конвектив-
ного течения Марангони. Первая из них, называемая жидким мостиком
(см. Рис.0.1а), представляет собой плоский в цилиндрических координа-
тах слой жидкости, вдоль свободной поверхности которого, лежащей в
(𝑧, 𝜙)-плоскости, задан градиент температуры. Данная конфигурация при-
меняется при моделировании конвективных процессов, имеющих место при
выращивании кристаллов и очистке полупроводниковых материалов мето-
дом зонной плавки. Вторая модель, получившая название коаксиального
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слоя (см. Рис.0.1б ), также представляет собой плоский в цилиндрических
координатах слой жидкости, но со свободной поверхностью, лежащей в
горизонтальной (𝑟, 𝜙)-плоскости, вдоль радиального направления которой
задан градиент температуры. Эта модельная ситуация была предложена
для исследований конвективных процессов, возникающих при выращива-
нии кристаллов методом Чохральского. Наконец, третья классическая по-
становка, представляющая собой горизонтальный слой со свободной верх-
ней границей в плоской геометрии (см. Рис.0.1в), появилась как модельная
ситуация конвективных процессов, происходящих в открытом методе Бри-
джмена, применяющегося при выращивании кристаллов и очистке полу-
проводниковых материалов. Следует упомянуть менее распространенную
модель сферической свободной поверхности, применяемую при исследова-
ниях конвективного течения Марангони в пузырях и каплях для исследо-
ваний тепло- и массопереноса в процессах экстракции и флотации.

Именно прикладная составляющая исследований, направленных на
получение новых материалов, дала во второй половине прошлого века на-
чало для интенсивных исследований конвекции Марангони. С появлением
космического материаловедения тематика получила дополнительный им-
пульс развития, вызванный тем фактом, что, в силу негравитационного
характера, поверхностные механизмы конвекции являются единственными
источниками конвективного тепло- и массопереноса в условиях микрогра-
витации. Исследования, проведенные в рамках указанных моделей, позво-
лили в последние три-четыре десятка лет изучить основные физические ме-
ханизмы, определяющие сценарий неустойчивости и структуру вторичного
течения в каждой конкретной конфигурации, и определить области суще-
ствования различных типов неустойчивости в пространстве безразмерных
параметров. Результаты исследований легли в основу разработок и реко-
мендаций с целью улучшения контроля и управления указанными выше
технологическими процессами. Несмотря на огромное количество публика-
ций по данной тематике и успехи в практической реализации результатов
исследований, многие важные вопросы остались за рамками традиционных
моделей. Это обусловлено идеализацией реального явления или процесса в
рамках любой модели.
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Рис. 0.1. Традиционные модели, используемые при исследовании проблем
структурообразования и устойчивости конвекции Марангони: (а) – жидкий
мостик, (б ) – коаксиальный слой, (в) – плоский слой.

К таким идеализациям относится, например, представление о гра-
ничных условиях на межфазной поверхности. В большинстве исследо-
ваний термокапиллярной конвекции граница раздела жидкость-газ или
жидкость-жидкость полагается свободной от примесей. Однако, чистые,
однородные по составу жидкости являются скорее исключениями, встре-
чающимися в научных исследованиях. Тем не менее, даже в этом слу-
чае всегда остается проблема остаточных примесей, обусловленных некаче-
ственной подготовкой исследуемой среды или экспериментальной установ-
ки. В различных технологических процессах жидкие среды либо изначаль-
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но многокомпонентные, либо не обладают достаточной степенью чистоты
состава. В такой ситуации один из компонентов оказывается поверхностно-
активным, адсорбируясь на межфазной поверхности, что способно крити-
ческим образом изменить не только интенсивность и структуру конвектив-
ного течения и, следовательно, интенсивность тепло- и массопереноса, но и
тип граничного условия на межфазной границе. Данная проблема была ис-
следована на примере ряда частных задач, в основном теоретически. Систе-
матические экспериментальные исследования, направленные на изучение
физических механизмов взаимодействия поверхностных течений с адсор-
бированным слоем и их роли в неустойчивости конвективного движения,
в научной литературе отсутствуют. В диссертации проблема исследуется
экспериментально для ряда конфигураций.

Другим примером идеализации является формулировка температур-
ных условий при исследовании тепловой конвекции Марангони в плос-
ком слое. Традиционно рассматриваются две модельные ситуации. Если
градиент температуры перпендикулярен слою жидкости, говорят о зада-
че Бенара-Марангони. В этом случае подогреваемый снизу слой становит-
ся неустойчивым только по достижении разности температур на границах
слоя некоторого порогового значения. Если градиент температуры направ-
лен вдоль слоя, то течение возникает беспороговым образом при сколь угод-
но малом значении числа Марангони. В этом случае говорят о неустойчи-
вости Марангони или термокапиллярной неустойчивости. Описанные си-
туации являются идеализированными, и их реализация в лабораторных
условиях требует применения специальных экспериментальных методик.
Например, в задаче Бенара-Марангони теплопоток через боковые грани-
цы, разница теплопроводностей материала стенок и жидкости, а также
наличие мениска могут приводить к формированию горизонтального гра-
диента температуры в пристеночных областях. В случае неустойчивости
Марангони теплоотдача со свободной поверхности генерирует нежелатель-
ный вертикальный градиент температуры в слое жидкости. В реальных
технологических процессах наличие одновременно вертикального и гори-
зонтального градиентов температуры является, скорее, нормой. Проблема
устойчивости слоя в наклонном градиенте температуры была ранее иссле-
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дована только теоретически и в отсутствие гравитации. Систематическое
экспериментальное исследование, результаты которого представлены в дис-
сертации, было выполнено впервые.

Большинство исследований конвекции Марангони относятся к теп-
ловому случаю, когда движение жидкости на границе раздела обусловле-
но зависимостью поверхностного натяжения от температуры. Работ, по-
священных изучению концентрационной конвекции Марангони, возникаю-
щей вследствие зависимости поверхностного натяжения от концентрации
поверхностно-активной примеси на границе раздела, значительно меньше.
С одной стороны, это связано с трудностями создания, поддержания и из-
мерения постоянного градиента концентрации. С другой стороны, в науч-
ной литературе до сих пор можно встретить мнение, что результаты ис-
следований тепловой задачи можно распространить на концентрационный
случай, поскольку, формально, ситуации идентичны с точностью до замены
переменной в уравнении для зависимости коэффициента поверхностного
натяжения от температуры или концентрации. Такой упрощенный взгляд
не учитывает ряд важных различий. Во-первых, диффузия примеси в жид-
кости происходит намного медленнее диффузии тепла, вследствие чего кон-
центрационное возмущение существует значительно дольше температурно-
го. Распределение концентрации оказывается «вмороженным» в движущу-
юся жидкость, в то время как распределение температуры «вморожено»
в пространство и слабо связано с движущейся средой. Второе различие
связано с накоплением молекул ПАВ на поверхности раздела в результате
процессов адсорбции и десорбции. Такой поверхностный слой необходимо
описывать отдельным уравнением, учитывающим перенос молекул поверх-
ностным течением, а также двумерную диффузию и двумерную вязкость
в слое сурфактанта. Учитывая перечисленные различия, следует ожидать
появления новых эффектов в концентрационном случае, не имеющих тер-
мокапиллярных аналогов. В диссертации этот вопрос рассматривается на
примере сравнения задач о затопленном источнике тепла или массы.

Целью диссертационного исследования является изучение условий
возникновения, структуры и физических механизмов гидродинамической
неустойчивости тепловой и концентрационной конвекции Марангони в раз-
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личной геометрии (плоская и цилиндрическая) для различных жидких си-
стем (однородная жидкость, бинарные смеси, разбавленные суспензии) и
для различных способов создания неоднородности на межфазной поверхно-
сти. Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

∙ Исследована структура и устойчивость теплового (гравитационно-
го и Марангони) конвективного течения, генерируемого затоплен-
ным локализованным источником тепла, в модели полубесконечного
слоя жидкости для двух типов источника: непроницаемый источник
с твердыми границами или проницаемый источник, индуцированный
излучением.

∙ Исследована структура и устойчивость концентрационного (гравита-
ционного и Марангони) конвективного течения от локализованного
источника слаборастворимого ПАВ, расположенного вблизи свобод-
ной поверхности жидкости.

∙ Исследованы условия возникновения, структура и устойчивость кон-
центрационного течения Марангони от локализованного источника
массы, расположенного на поверхности цилиндрического глубоко-
го слоя жидкости, поверхность которого содержит адсорбированный
слой сурфактанта.

∙ Исследованы условия возникновения, структура и устойчивость дву-
мерного термокапиллярного течения на поверхности, содержащей
слой нерастворимого сурфактанта.

∙ Исследована устойчивость плоского горизонтального слоя жидкости
со свободной верхней границей при наличии наклонного градиента
температуры.

∙ Исследовано явление аккумуляции твердых включений тепловой кон-
векцией Марангони в жидком мостике.

Научная новизна полученных в диссертационном исследовании резуль-
татов:
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∙ Впервые экспериментально исследована структура и устойчивость
конвективного течения от локализованного источника тепла в модели
полубесконечного слоя. Показано, что такая конфигурация обладает
наибольшим потенциалом устойчивости по сравнению с другими мо-
делями в геометрии коаксиального слоя.

∙ При исследовании тепловой конвекции Марангони от затопленного
локализованного источника тепла впервые обнаружена неустойчи-
вость в виде поверхностных волн, предсказанная ранее в теоретиче-
ских исследованиях, но не наблюдавшаяся в эксперименте. Показано,
что в такой постановке поверхностные волны являются единственным
типом возможной гидродинамической неустойчивости.

∙ Сформулирована корректная постановка экспериментального иссле-
дования концентрационной (гравитационной и Марангони) конвек-
ции от затопленного источника массы, что позволило впервые объ-
яснить причины возникновения колебательного режима конвекции в
таких системах.

∙ Впервые показана абсолютная неустойчивость дивергентного типа
течения в жидкости, на поверхности которой содержится адсорбиро-
ванный слой молекул сурфактанта. Предложен физический механизм
неустойчивости, заключающийся в асимметрии граничных условий
на межфазной поверхности для потенциальной и вихревой составля-
ющих скорости.

∙ Впервые предложена и реализована экспериментальная постановка
задачи о взаимодействии термокапиллярного течения с адсорбиро-
ванным слоем нерастворимого сурфактанта, допускающая сравнение
с результатами теоретических исследований. Показана некоррект-
ность существующей теоретической модели. Предложено аналитиче-
ское описание полученных в эксперименте данных.

∙ Предложен и реализован метод измерения коэффициента поверхност-
ной диффузии сурфактанта, базирующийся на измерении скорости
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термокапиллярного течения в застойной зоне. Впервые проведены из-
мерения данного параметра для слоев, находящихся в газовом фазо-
вом состоянии. Показано, что величина коэффициента поверхностной
диффузии на два-четыре порядка выше значений, обычно использу-
емых в теоретических исследованиях.

∙ Впервые проведено экспериментальное исследование устойчивости
плоского горизонтального слоя жидкости со свободной верхней гра-
ницей под действием наклонного градиента температуры. Обнаружен
новый тип неустойчивости и предложен физический механизм, объ-
ясняющий её возникновение.

∙ Впервые проведено систематическое экспериментальное исследова-
ние явления аккумуляции твердых включений тепловой конвекци-
ей Марангони в жидком мостике в наземных условиях и в условиях
микрогравитации. Предложен физический механизм взаимодействия
конвективного течения с твердыми включениями, объясняющий спе-
цифику формирования и форму аккумуляционных структур.

Теоретическая значимость диссертационного исследования состо-
ит в получении систематических экспериментальных результатов, имею-
щих фундаментальное значение для понимания процессов тепло- и массо-
переноса в системах жидкостей с межфазной границей, а также в создании
экспериментальной базы данных, что позволило провести верификацию су-
ществующих теоретических моделей и создало основу для проведения но-
вых теоретических исследований. В частности:

∙ Впервые в задачах о термокапиллярной конвекции показана воз-
можность развития предсказанной ранее в теоретических работах
неустойчивости в виде поверхностных волн.

∙ Предложенный в работе физический механизм возникновения коле-
бательного режима конвективного течения в задаче о затопленном
источнике слаборастворимого ПАВ лег в основу модели, использо-
ванной в теоретическом исследовании, результаты которого показали
количественное согласие с данными экспериментов.
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∙ Впервые продемонстрирован механизм неустойчивости конвективно-
го течения в системах с сурфактантом, состоящий в асимметрии гра-
ничного условия на поверхности жидкости для потенциальной и вих-
ревой составляющих скорости, что может быть использовано при тео-
ретическом и численном моделироввании таких систем.

∙ Результаты экспериментального исследования взаимодействия тер-
мокапиллярного течения с адсорбированным слоем ПАВ в геометрии
Хеле-Шоу показали некорректность некоторых приближений в су-
ществующей теоретической модели и инициировали проведение тео-
ретического исследования, результаты которого продемонстрировали
отличное согласие с экспериментом.

∙ Обширная база экспериментальных данных и предложенный физиче-
ский механизм аккумуляции твердых включений были использованы
при верификации теоретических моделей и результатов численного
моделирования различными исследовательскими группами.

Полученные в диссертационном исследовании результаты и разрабо-
танные экспериментальные методики имеют практическую значимость
и могут представлять практический интерес для научных сотрудников, за-
нимающихся экспериментальными исследованиями в области межфазной
гидродинамики, а также для разработчиков технологических процессов
выращивания монокристаллов и очистки полупроводниковых материалов.
В частности:

∙ Предложенный и реализованный в работе метод измерения коэффи-
циента поверхностной диффузии сурфактанта может быть использо-
ван в лабораториях физико-химического профиля для определения
данного параметра в разреженных слоях, находящихся в газовом фа-
зовом состоянии, для которых этот метод на сегодняшний день явля-
ется единственным.

∙ Результаты исследования устойчивости конвективного течения на по-
верхности, содержащей адсорбированный слой сурфактанта, объяс-
няют формирование тугоплавких острых выступов на фронте плавле-
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ния поликристаллической заготовки, рост которых наблюдается при
выращивании монокристаллов некоторых веществ методом плаваю-
щей расплавленной зоны.

∙ Новый тип неустойчивости, обнаруженный при исследовании устой-
чивости плоского горизонтального слоя в наклонном градиенте тем-
пературы, и предложенный механизм ее возникновения позволяют
объяснить появление приповерхностных конвективных структур, на-
блюдающихся в расплавах некоторых веществ в процессе выращива-
ния монокристаллов методом Чохральского.

Методология и методы диссертационного исследования. Все ос-
новные результаты, представленные в диссертационном исследовании, по-
лучены с помощью различных современных экспериментальных методик
как традиционно применяемых в экспериментальной гидродинамике, так
и оригинальных, разработанных и реализованных автором работы. Для
визуализации распределения концентрации растворенной примеси приме-
нялась оптическая интерферометрия. Для визуализации структуры те-
чения в жидкость добавлялись светорассеивающие частицы, и применя-
лась подсветка интересующей области световым ножом, сформирован-
ным лазерным излучением. Для локальных измерений скорости движе-
ния жидкости в случае сильно нестационарных потоков применялся термо-
анемометрический датчик собственной разработки. Видеокамера с матри-
цей чувствительной в инфракрасном диапазоне использовалась для из-
мерений распределения температуры вдоль поверхности жидкости. В от-
дельных случаях локальные измерения температуры жидкости или твер-
дой границы кюветы проводились термопарными методами. Для измере-
ния профиля поверхности жидкости применялся разработанный автором
оптический метод сканирующей щели, основанный на анализе искажений
формы фронта волны, отраженной от деформированной поверхности. Из-
мерения поверхностного натяжения исследуемых жидкостей проводились
методом отрыва кольца на коммерческом тензиометре. Исследования по-
верхностных свойств сурфактантов были проведены в лотке Ленгмюра,
оснащенном системой подвижных барьеров, с измерением поверхностного
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давления методом пластинки Вильгельми.

Положения, выносимые на защиту:

∙ Поверхностные волны являются наиболее опасным типом неустойчи-
вости тепловой (гравитационной и Марангони) конвекции от затоп-
ленного локализованного источника тепла с непроницаемыми грани-
цами в модели полубесконечного слоя жидкости.

∙ Структура и устойчивость тепловой (гравитационной и Марангони)
конвекции от затопленного локализованного источника тепла в моде-
ли полубесконечного слоя жидкости определяется граничным усло-
вием (проницаемый или непроницаемый для потока) на поверхности
источника. Течение обладает наибольшим потенциалом устойчивости
в случае проницаемого источника тепла.

∙ Соотношение вкладов гравитационного и концентрационно-
капиллярного механизмов формирования конвективного движения
определяет режим, колебательный или стационарный, конвективного
движения в задаче о затопленном локализованном источнике ПАВ.

∙ Асимметрия граничных условий для потенциальной и вихревой со-
ставляющей скорости на межфазной поверхности является основной
причиной неустойчивости конвективного течения в системах жидко-
стей с границей раздела, содержащей сурфактант.

∙ Структура термокапиллярного течения на поверхности, содержащей
нерастворимый сурфактант, полностью определяется величиной па-
раметра упругости, равного отношению приращений поверхностного
натяжения за счет концентрационного и теплового механизмов Ма-
рангони. Положение застойной точки зависит от величины параметра
упругости линейно, а не по корневому закону, как было получено ра-
нее в теоретических исследованиях.

∙ Измерение скорости термокапиллярного течения жидкости в области
застойной зоны может быть использовано для расчета коэффициента
поверхностной диффузии сурфактанта.
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∙ Деформация поперечного профиля температуры термокапиллярным
течением является причиной стабилизации неустойчивости Бенара-
Марангони и возникновения приповерхностных типов неустойчиво-
сти в задаче об устойчивости плоского горизонтального слоя жидко-
сти под действием наклонного градиента температуры.

∙ Поперечный дрейф частиц в сдвиговом потоке и резонансная корре-
ляция орбитального движения частицы и азимутального движения
гидротермической волны являются основным механизмом и необхо-
димым условием формирования аккумуляционных структур, наблю-
дающихся в колебательном режиме термокапиллярной конвекции в

[…]

поверхности расположены горячие и холодные фазы стоячей волны, кото-
рые меняются местами каждые полпериода. Последний факт хорошо виден
на временных зависимостях температуры (см. Рис.6.19б, левый столбец),
полученных с помощью трех термопар, расположение которых показано на
Рис.6.19б (правый столбец). В соответствии с изменениями температурно-
го поля на поверхности, направление движения в вихрях меняется каждые
полпериода на противоположное.

Между вихрями имеются тонкие темные области, обедненные части-
цами. По всей видимости, это связано с наличием застойной зоны в центре
жидкого мостика. Как и в случае бегущей волны, течение распространяет-
ся вглубь мостика на расстояние, примерно, 2𝑅/3. В результате в центре
формируется неподвижная зона, в пределах которой более тяжелые, по от-
ношению к жидкости, частицы быстро оседают на поверхности нижнего
цилиндра, что хорошо заметно на изображении в виде светлого кольца, об-
разованного осевшими частицами и расположенного по внутреннему краю
вихрей. В результате, внешние линии тока вихрей оказываются обеднен-
ными частицами, а пространство между вихрями более темным на фоне
черной поверхности нижнего цилиндра. Поскольку скорость внутри вих-
рей постоянно меняется как по величине, так и по направлению, то не воз-
никает условий для пространственного перераспределения частиц в таком
нестационарном потоке. В результате режим течения в виде стоячей вол-
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Рис. 6.19. (а) – Структура течения (вид сверху) в режиме стоячей волны.
(б ) – временная зависимость температуры (правая колонка), измеренной
термопарами 𝑇1, 𝑇2 и 𝑇3, расположенными на расстоянии 0.1 мм от сво-
бодной поверхности со стороны газовой фазы на высоте 𝑧 = 𝐿/2, и струк-
тура течения (правая колонка), наблюдаемые в начале и середине периода
стоячей волны.

ны не приводит к формированию аккумуляционных структур, описанных
выше в данной главе.
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Заключение

Итоги выполненного исследования.

1. Впервые экспериментально исследована структура и устойчивость
конвективного течения от локализованного источника тепла, распо-
ложенного на поверхности цилиндрического слоя, вертикальные и
горизонтальные размеры которого много больше размеров тепловой
неоднородности и характерного размера течения. Обнаружено, что
такая модель полубесконечного слоя обладает наибольшим потенци-
алом устойчивости по сравнению с другими моделями в цилиндриче-
ской геометрии.

2. Экспериментально исследована структура и устойчивость теплового
(гравитационного и Марангони) конвективного течения, генерируе-
мого затопленным локализованным источником тепла, в модели по-
лубесконечного слоя жидкости. Задача рассмотрена для двух типов
источника: непроницаемый источник с твердыми границами или про-
ницаемый источник, индуцированный излучением. Показано, что при
любой глубине погружения в случае непроницаемого источника кон-
вективное течение локализовано в пространстве как в радиальном,
так и в аксиальном направлении, тогда как для проницаемого ис-
точника характерно развитие конвективного течения во всем объеме
жидкости. Обнаружено, что приближение непроницаемого источника
к границе раздела приводит к развитию неустойчивости в виде по-
верхностных волн, цилиндрической или спиральной конфигурации,
предсказанных ранее в теоретических исследованиях, но не наблю-
давшихся экспериментально. Показано, что в случае проницаемого
источника термокапиллярное течение остается устойчивым при лю-
бых значениях числа Марангони, достижимых в эксперименте.
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3. Экспериментально исследована структура и устойчивость концентра-
ционного (гравитационного и Марангони) конвективного течения от
локализованного затопленного источника ПАВ. Обнаружено, что в
отличие от теплового источника, где основное течение всегда ста-
ционарно, возможны два сценария развития конвективного движе-
ния в зависимости от величины концентрационного динамического
числа Бонда 𝐵𝑜𝑑𝑦𝑛, показывающего отношение вкладов гравитаци-
онной конвекции и конвекции Марангони. В области малых значе-
ний данного параметра при любых глубинах погружения источника
основное течение имеет колебательный характер, при этом период
колебаний определяется 𝐵𝑜𝑑𝑦𝑛. Предложен безразмерный комплекс,
позволяющий объединить результаты экспериментов с различными
ПАВ в единую зависимость. В области больших значений 𝐵𝑜𝑑𝑦𝑛 по-
является область существования стационарного основного течения,
расширяющаяся с ростом 𝐵𝑜𝑑𝑦𝑛. Показано, что в диапазоне значений
𝐵𝑜𝑑𝑦𝑛 ∼ 10−2 и выше структура конвективного движения в тепло-
вой и концентрационной задачах о затопленном источнике становятся
одинаковыми. Учитывая, что зависимость поверхностного натяжения
от концентрации более сильная, чем от температуры, источник массы
можно рассматривать, как источник тепла аномальной интенсивно-
сти.

4. Экспериментально исследована задача о структуре и устойчивости
концентрационного течения Марангони от локализованного источни-
ка ПАВ, расположенного на поверхности цилиндрического глубоко-
го слоя жидкости, поверхность которого содержит адсорбированный
слой сурфактанта. Задача рассмотрена для случая нерастворимого
сурфактанта и растворов сурфактантов, существенно различающих-
ся по своим свойствам. Обнаружено, что вне зависимости от типа и
свойств сурфактанта основное осесимметричное течение, генериру-
емое сосредоточенным источником, является абсолютно неустойчи-
вым, в результате чего на границе раздела развивается периодическое
в азимутальном направлении многовихревое течение. Предложен фи-

247

зический механизм возникновения обнаруженной неустойчивости, за-
ключающийся в асимметрии граничного условия для потенциальной
и вихревой составляющих скорости конвективного движения жидко-
сти на границе раздела.

5. Экспериментально исследованы процессы формирования равновесно-
го адсорбированного слоя в растворах сурфактантов в неподвижной
жидкости и при наличии конвективного течения. Показано, что на-
личие конвекции как минимум на два порядка ускоряет установление
равновесного распределения между объемной и поверхностной фаза-
ми.

6. Экспериментально исследована проблема взаимодействия термока-
пиллярного течения с адсорбированной пленкой нерастворимого сур-
фактанта в приближении Хеле-Шоу. Показано, что структура кон-
вективного движения полностью определяется величиной параметра
упругости 𝐸 – безразмерного комплекса, показывающего соотноше-
ние вкладов концентрационного и теплового механизмов Марангони.
Обнаружено, что при 𝐸 > 1 на всей поверхности развивается мед-
ленное термокапиллярное течение, обусловленное двумерными диф-
фузионными процессами в адсорбированном слое. При 𝐸 < 1 у края
с большей температурой появляется зона свободной поверхности, где
развивается интенсивная термокапиллярная конвекция, тогда как ак-
кумулирующийся вблизи холодного края сурфактант формирует за-
стойную зону. Показано, что полученная в экспериментах зависи-
мость положения границы застойной зоны от величины параметра
упругости не совпадает с результатами теоретических исследований.
Предложено аналитическое описание данной зависимости, хорошо со-
гласующееся с результатами экспериментов.

7. Предложен и реализован метод измерения коэффициента поверхност-
ной диффузии сурфактанта в адсорбированном слое, базирующийся
на измерении скорости термокапиллярного течения в застойной зоне.
Впервые проведены измерения данного параметра для слоев, находя-
щихся в газовом фазовом состоянии. Показано, что величина коэффи-
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циента поверхностной диффузии оказывается на два-четыре порядка
выше значений, обычно используемых в теоретических исследовани-
ях.

8. Экспериментально исследована устойчивость плоского горизонталь-
ного слоя жидкости со свободной верхней границей при наличии на-
клонного градиента температуры. Задача рассмотрена в широком
диапазоне значений динамического числа Бонда, что позволило изу-
чить эволюцию неустойчивости по мере увеличения вклада термо-
гравитационного механизма в формирование конвективного течения.
Показано качественное согласие экспериментальных и теоретических
результатов в области малых значений 𝐵𝑜𝑑𝑦𝑛. В области больших
значений 𝐵𝑜𝑑𝑦𝑛 обнаружен новый тип неустойчивости, при котором
неустойчивость вытесняется в приповерхностную часть течения, в то
время как возвратная часть течения остается устойчивой. Показано,
что при больших 𝐵𝑜𝑑𝑦𝑛 данный тип вторичного течения становит-
ся доминирующим. Предложен физический механизм формирования
обнаруженной неустойчивости.

9. Экспериментально исследовано явление аккумуляции твердых вклю-
чений тепловой конвекцией Марангони в жидком мостике. Впервые
сформулированы необходимые и достаточные условия появления ак-
кумуляционных структур и определены области их существования в
пространстве безразмерных параметров. Исследовано влияние раз-
мера, формы и относительной плотности твердых включений на ско-
рость формирования аккумуляционных структур. Предложен физи-
ческий механизм взаимодействия конвективного течения с твердыми
включениями, объясняющий специфику формирования и форму ак-
кумуляционных структур.

10. Подготовлены и проведены эксперименты на борту суборбитального
спутника с целью изучения явления аккумуляции твердых включе-
ний тепловой конвекцией Марангони в жидком мостике в условиях
микрогравитации. Показан негравитационный характер изучаемого
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явления, что хорошо согласуется с предложенным физическим меха-
низмом эффекта аккумуляции.

11. Проведены экспериментальные исследования влияния поверхностно-
активной примеси на структуру термокапиллярного течения и фор-
мирование аккумуляционных структур в жидком мостике. Обнару-
жена смена структуры вторичного течения, что делает невозможным
формирование аккумуляционных структур.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы.
Представленные в диссертации результаты исследований убедитель-

но продемонстрировали необходимость учета ряда физических механизмов,
которым раньше уделялось недостаточно внимания в рамках традицион-
ных моделей межфазной гидродинамики. Особенно это касается изучения
задач, в которых жидкая среда содержит поверхностно-активную примесь.
Как показывают результаты диссертационного исследования даже неболь-
шое содержание таких веществ способно кардинально изменить структуру
и устойчивость конвективного течения и, следовательно, тепло и массопе-
ренос в системе. Особенную актуальность этот фактор приобретает при
рассмотрении задач, связанных с процессами выращивания кристаллов,
где поверхностные механизмы играют важную роль в формировании кон-
вективного движения в расплаве. Изменение структуры последнего спо-
собно критическим образом повлиять на форму фронта кристаллизации
и распределение примеси в растущем монокристалле, а значит и на ка-
чество конечного продукта. Влияние механизмов взаимодействия конвек-
тивного течения с адсорбированной пленкой ПАВ, исследованных в дис-
сертации, необходимо учитывать при моделировании указанных техноло-
гических процессов и интерпретации получаемых в процессе выращивания
кристалла результатов.

В плане перспектив дальнейшей разработки темы диссертационного
исследования необходимо отметить два наиболее интересных направления.
Первое из них связано с изучением динамики поверхностной фазы, сфор-
мированной молекулами сурфактанта, в условиях баланса касательных на-
пряжений термокапиллярной и концентрационной природы. В диссерта-
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ции эта проблема рассмотрена на примере нерастворимого сурфактанта.
В частности, обнаружено, что в условиях динамического равновесия на
поверхности термокапиллярное движение уравновешивает диффузионное
размытие градиента в слое, что можно использовать для измерения коэф-
фициента поверхностной диффузии. В случае растворимого сурфактанта в
установлении динамического равновесия участвуют также массообменные
процессы между объемной и поверхностной фазами. Адсорбция, превали-
рующая вблизи горячего края, где слой разрежен, и десорбция, уводящая
в объем избыток молекул из сжатого слоя вблизи холодного края, а так-
же конвективный перенос за счет термокапиллярного механизма организу-
ют своеобразный «молекулярный конвейер» на границе раздела. В таких
условиях установившееся распределение скорости на поверхности будет
содержать информацию о величине коэффициентов адсорбции и десорб-
ции. На сегодняшний день хорошо развиты методы измерения соотношения
этих коэффициентов, так называемой константы Ленгмюра-Шишковского.
Независимые измерения данных величин – непростая экспериментальная
задача, требующая применения достаточно сложных и дорогих методик. В
этом плане измерения скорости на поверхности и связанного с ней распре-
деления температуры вдоль поверхности раздела могут дать новый, отно-
сительно простой метод измерения коэффициентов адсорбции и десорбции.

Другим перспективным направлением исследований является даль-
нейшее изучение аккумуляции твердых включений в суспензиях при на-
личии термокапиллярного течения. Предложенный в диссертации физиче-
ский механизм явления, заключающийся в боковом дрейфе частиц в сдви-
говом потоке, должен проявлять себя и в других гидродинамических систе-
мах со свободной поверхностью, вдоль которой задан градиент температу-
ры. Данное явление может быть эффективно использовано, например, для
отделения твердых продуктов реакции в циклических реакторах проточ-
ного типа, где нежелательно применение фильтрующих систем. Участок
с тепловой конвекцией Марангони может служить для обогащения части
потока твердыми включениями с его последующим отделением.
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