Сведения об официальном оппоненте

по диссертации *Мизева Алексея Ивановича*

«Тепловая и концентрационная конвекция Марангони в задачах с плоской и цилиндрической геометрией»

по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы
на соискание учёной степени доктора физико-математических наук

Фамилия, имя, отчество Бердников Владимир Степанович
Гражданство РФ
Ученая степень (с указанием шифра специальности научных работников, по которой защищена диссертация) Доктор физико-математических наук, 01.02.05
Ученое звание (по кафедре, специальности)
Основное место работы
Полное наименование организации в соответствии с уставом Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт теплофизики им. С.С. Кутателадзе Сибирского отделения Российской академии наук
Почтовый индекс, адрес, веб-сайт, телефон, адрес электронной почты организации 630090, г. Новосибирск, проспект Академика Лаврентьева, д. 1. http://www.itp.nsc.ru . Тел. (383) 330-90-40, факс (383) 330-84-80. E-mail: director@itp.nsc.ru
Наименование подразделения (кафедра/лаборатория) Лаборатория интенсификации процессов теплообмена
Должность Главный научный сотрудник
Телефон +7 (383) 316-53-32
E-mail berdnikov@itp.ncs.ru

Публикации за последние 5 лет по теме диссертации по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы (физико-математические науки)

1. Arbuzov V. A., Dubnishchev Y.N., Berdnikov V.S., Arbuzov E.V., Melekhina O.S. Dynamics of the crystallization front induced by the temperature gradient at the upper boundary of a horizontal layer of a fluid // Optoelectronics, Instrumentation and Data Processing. – 2017. – Т. 53. – №. 2. – С. 131-135.
2. Арбузов В.А., Арбузов Э.В., Бердников В.С., Дубнищев Ю.Н., Мелехина О.С. Оптическая гильберт-диагностика конвективных структур и фазового перехода в горизонтальном слое переохлажденной воды // Журнал технической физики. – 2017. – Т. 87. – №. 10. – С. 1592-1595.
3. Бердников В. С., Кислицын С. А., Митин К. А. Численное моделирование процессов роста кристаллов методом горизонтальной направленной кристаллизации из расплавов с различными числами Прандтля // Известия Российской академии наук. Серия физическая. – 2017. – Т. 81. – №. 10. – С. 1389-1394.
4. Бердников В. С., Винокуров В. А., Винокуров В. В. Влияние нестационарных режимов свободной и смешанной конвекции расплавов на теплообмен и формы фронтов кристаллизации в методе Чохральского // Известия Российской академии наук. Серия физическая. – 2017. – Т. 81. – №. 10. – С. 1395-1402.
5. Бердников В. С., Митин К.А., Григорьева А.М., Клещенок М.С. Зависимость полей

температуры в кристаллах от их теплофизических параметров и свойств окружающей среды в методе Чохральского при различных режимах теплообмена // Известия Российской академии наук. Серия физическая. – 2017. – Т. 81. – №. 9. – С. 1198-1204.
6. Дубнищев Ю.Н., Арбузов В.А., Арбузов Э.В., Бердников В.С., Мелехина О.С., Шибаев А.А. Визуализация конвективных структур и волны кристаллизации в горизонтальном слое воды // Научная визуализация. – 2017. – Т. 9. – №. 3. – С. 54-59.
7. Бердников В. С., Митин К. А. Влияние режимов теплоотдачи на поля температуры и термических напряжений в монокристаллах // Известия Российской академии наук. Серия физическая. – 2016. – Т. 80. – №. 1. – С. 75-75.
8. Бердников В. С., Митин К. А., Митина А. В. Влияние конвективной теплоотдачи на поле температуры в низкотеплопроводной вертикальной стенке // Тепловые процессы в технике. – 2015. – №. 3. – С. 103-108.
9. Berdnikov V.S., Prostomolotov A.I., Verezub N.A., Vinokurov V.V. Heptadecane and Gallium Crystallization in Hydrodynamic Czochralski Model // Journal of Materials Science and Engineering. – 2015. – A 5 (9-10). – P. 351-360.
10. Berdnikov V. S., Prostomolotov A. I., Verezub N. A. The phenomenon of “cold plume” instability in Czochralski hydrodynamic model: Physical and numerical simulation // Journal of Crystal Growth. – 2014. – Т. 401. – С. 106-110.
11. Бердников В.С., Митин К.А., Кислицын С.А. Влияние нестационарной гравитационно-капиллярной конвекции на поля температуры в тонкой стенке // Научный вестник Новосибирского государственного технического университета. – 2014. – №. 4(57). – С. 131-146.

Официальный оппонент

/ В.С. Бердников
02.11.18

Подпись Бердникова В.С. заверяю:

Ученый секретарь ИТ СО РАН, к.ф.-м.н.

/ М.С. Макаров
02.11.18